
Rlpos,JU. DEL p  
ERL,  

RAMA Y SILVA 
(DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 302  -2015-GRJ/GGR 

Huancayo, 	DIC 2015  
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

El Informe Legal N° 1137-2015-GRJ/ORAJ, de fecha 10 de Diciembre del 
2015; el Informe Técnico N° 06-2015-CEP de fecha 02 de Diciembre del 2015; la 
solicitud con fecha de recepción 25 de Noviembre del 2015, sobre Recurso de 
Apelación contra la indebida descalificación del Proceso de Selección ADS -141- 
2015-GRJ-CEP-SIE/FUN, Primera Convocatoria, para el servicio de "Elaboración 
de Agendas Informativas para Beneficiarios del Proyecto: Mejoramiento de 
Capacidades Productivas y Humanas de la Población Iletrada en las 

rovincias de Chanchamayo y Satipo — Región Junín", interpuesto por la 
presa IMPRESOS S.R.L. debidamente representado por su Gerente General 

n ROMAR LUIS CAMARGO MARAVI; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme obra del expediente, con fecha 30 de Octubre del 2015, el 
Gobierno Regional de Junín convocó el proceso de selección Adjudicación Directa 
Selectiva N° 141-2015-GRJ/CEP/FUN - Primera Convocatoria, para el servicio de 
"Elaboración de Agendas Informativas para Beneficiarios del Proyecto: 
Mejoramiento de Capacidades Productivas y Humanas de la Población Iletrada en 
las Provincias de Chanchamayo y Satipo — Región Junín", otorgándose con fecha 

-..18 de Noviembre del 2015, la Buena Pro al postor Chileno Torres Michael, la misma 
según Ley, debió quedar consentida el 25 de Noviembre del mismo año; 

Que, con fecha 25 de Noviembre del 2015, el postor IMPRESOS SRL con 
RUC N° 20486277069, representado por su Gerente General Sr. Romar Luis 
Camargo Maraví, interpone recurso de apelación contra la indebida descalificación 
del proceso de selección Adjudicación Directa Selectiva N° 141-2015- 
GRJ/CEP/FUN - Primera Convocatoria efectuado por el Comité Especial de 

dquisiciones del Gobierno Regional de Junín, solicitando se declare la nulidad del 
orgamiento de la buena pro y se retrotraiga el proceso hasta el momento de 

alificación y otorgamiento de la buena pro; 

Que, la indebida descalificación del impugnante del proceso de selección por 
parte del Comité Especial, está referido a que la declaración jurada que contempla 
el plazo de prestación del servicio, declara que el plazo de entrega se contabilizara 
a partir de la recepción de la orden de servicio, siendo contrario a lo establecido en 

/3-3/3.  

921Lii 



poeLIEL 

RE. 	

CR D 
 'ERti 

JREGIÓNí 

Ella Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

el capítulo III de las bases publicadas por el Comité Especial y numeral 2.7 y 2.8 de 
la sección, se considera a nivel del término de referencia y requerimientos técnicos 
mínimos que; "El plazo de entrega será hasta en veinticinco días calendarios 
después de recepcionada la orden de servicio", lo que ha sido reproducido 
textualmente en el anexo cinco de la documentación presentada por el impugnante; 

Que, visto el expediente de contratación Adjudicación Directa Selectiva N° 
141-2015-GRJ/CEP/FUN - Primera Convocatoria se aprecia a fojas 217 la Carta 
Fianza N° 010508057-000, por un monto de S/. 2,568.00 (Dos Mil Quinientos 
Sesenta y Ocho con 00/100 Nuevos Soles) emitida por Scotiabank del Perú y demás 
requisitos contemplados en el Artículo 109° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado; por lo que en mérito a ello el recurso de apelación 
interpuesto por el postor IMPRESOS SRL a través de su Gerente General Sr. Romar 
Luis Camargo Maraví cumple con los requisitos de admisibilidad según Ley, 
consecuentemente al haber identificado el acto que motiva dicho recurso 
impugnatorio, se procede a realizar el análisis y valoración respectiva; 

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 191° de la Constitución Política 
del Estado, concordante con los Artículos 2° y 3° de la Ley N° 27867 — Ley Orgánica 
de los Gobiernos Regionales; los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad 
popular y son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo para su 
administración económica y financiera, un pliego presupuestal y que tiene 
jurisdicción en el ámbito de sus respectivas circunscripciones territoriales conforme 
a Ley; 

Que, de manera previa resulta necesario considerar lo dispuesto en el 
Decreto Legislativo N° 1017 — Ley de Contrataciones del Estado, el cual contiene 
disposiciones que deben observar las Entidades del Sector Público y las Empresas 
Privadas, en lo que respecta a Procesos de Contrataciones de bienes, servicios u 
obras, regulando las obligaciones y derechos que se derivan a los mismos; 

Que, en primer lugar se deberá considerar lo dispuesto en el artículo 61° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual considera sobre la 

`A presentación de propuestas lo siguiente: 

"Para que una propuesta sea admitida deberá incluir, cumplir y, en su caso, 
acreditar la documentación de presentación obligatoria que se establezca en las 
Bases y los requerimientos técnicos mínimos que constituyen las características 
técnicas, normas reglamentarias y cualquier otro requisito establecido como tal en 
las Bases y en las disposiciones legales que regulan el objeto materia de la 
contratación". 

Que, como se aprecia a fojas 211 del Expediente de Contratación y conforme 
formato N° 12 — Acta de Apertura de Sobre y Evaluación y Calificación Técnica 

~ de Propuestas de fecha 18 de Noviembre del 2015, el Comité Especial No Admitió 



REPÚBLICA DEL Púa  E_Rcr  

NEM Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

IL -,■ 
19, 
\v- 	 Estando a los fundamentos expuestos y contando con la visación, de la 

J.2-v ¡rectora Regional de Administración y Finanzas, y del Director de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 y sus modificatorias, Resolución Ejecutiva 

o lv---EGs;"Regional N° 001-2015-GRJ/PR, y Resolución Ejecutiva Regional N° 11-2015-GR-
-7,JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

Que, come se aprecia de autos, dentro la sección específica de las bases 
integradas, se ubica a fs. 67 el capítulo III — Términos de Referencia y 
Requerimientos Técnicos Mínimos, el cual considera como parte de las 
Especificaciones Técnicas en el numeral 5 lo siguiente: "El plazo de entrega del bien 
será hasta en 25 días calendarios, después de recepcionada la orden de servicio". Dicho 
ello a fs. 155, se observa el Anexo N° 5, la declaración jurada sobre el plazo de 
restación del servicio debidamente suscrito por el Sr. Romar Luis Camargo Maraví 
erente General de IMPRESOS SRL y con en el cual se comprometen a prestar el 
rvicio, objeto de la convocatoria en el plazo de 25 (Veinticinco) días calendarios, 
ntados a partir de la recepción de la orden de servicio, cumpliendo así con los 

equisitos para la admisión de la propuesta técnica, ello en mérito a lo considerado 
en el artículo 61 del referido Reglamento. Por lo que en este extremo corresponde 
estimar la pretensión del postor impugnante; 

Que, por lo que, estando al Informe Técnico N° 06-2015-CEP, presentado 
por los miembros del Comité Especial Permanente — CEP del Gobierno Regional de 
Junín, visto los actuados contemplados en el expediente de contratación 
Adjudicación Directa Selectiva N° 141-2015-GRJ/CEP/FUN - Primera Convocatoria, 
para el servicio de "Elaboración de Agendas Informativas para Beneficiarios del 
Proyecto - Mejoramiento de Capacidades Productivas y Humanas de la Población 
Iletrada en las Provincias de Chanchamayo y Satipo — Región Junín", y en mérito a 
los dispuesto en los Artículos 113° y 114° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, se emite el informe técnico legal sobre el recurso 

/: mpugnatorio presentado por el postor IMPRESOS SRL, representado por su 
erente General Sr. Romar Luis Camargo Maraví; 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARESE FUNDADO el Recurso de Apelación, 
interpuesto por el postor IMPRESOS S.R.L., representado por su Gerente General 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

la propuesta del postor IMPRESOS SRL, ello en mérito a la declaración jurada 
Anexo 05, como documentación de presentación obligatoria, con el cual el postor 
impugnante propone el plazo de prestación del servicio, señalando que se realizara 
en el plazo de veinticinco (25) días calendarios contados a partir de la recepción de 
la orden de servicio; 



JREGI 
puaLICA DEL 

RE 	
ERu 

+Po+ 

••••••• 

ala2A SILYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

c 

R A 

REGÍSTRESE, COMU UESE Y ARCHÍVESE. 

GO 

1ER YA 
RENTE GENERAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

don ROMAR LUIS CAMARGO MARAVÍ, contra la indebida descalificación del 
Proceso de Selección ADS -141-2015-GRJ-CEP-SIE/FUN, Primera Convocatoria, 
para el servicio de "Elaboración de Agendas Informativas para Beneficiarios 
del Proyecto: Mejoramiento de Capacidades Productivas y Humanas d,..1 la 
Población Iletrada en las Pro v'..cias de Chanchamayo y Satipo — Región 
Junín". 

ARTICULO SEGUNDO.- REVOCAR el acta de apertura de sobre y 
evaluación y calificación técnica de propuestas contenido en el Formato N° 12, a fin 
de que el Comité Especial Permanente, en mérito a sus facultades y competencias 
reconocidas por Ley, evalúe las propuestas presentadas por los postores a fin de 
determinar el cumplimiento de los requisitos para la admisión de las mismas. 

ARTICULO TERCERO.- RECOMENDAR a la Oficina Regional de 
Administración y Finanzas, la liberación de Carta Fianza por concepto de 
interposición de recurso de apelación presentado por el postor IMPRESOS S.R.L. 

ARTICULO CUARTO.- 1-77'\*ISCRIBIR, la presente Resolución al postor 
IMPRESOS S.R.L., a; vomité Especial Permanente de Proceso de Selección en la 
ADS -141-2015-GE,C,EP-SIE/FUN, a 1:1 Oficina Regional de Administración y 
Finanzas y a los demás órganos Cc' npctentes del Gobierno Regional Junín. 

I C ).115 
) __.- 

Abo¿j'..:4~nieta-Vtdaóri Robles 
SECRETARIA GENERAL 

HYO. 11  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

